Aussi brutale qu’elle paraisse, cette reconnaissance de servitude n’est pas forcément 

vue de manière négative : l’homme passe simplement d’un état à l’autre, de sa propre volonté 
(fecit se), et  la suite du texte ne témoigne pas d’une forme de déconsidération à son encontre. 
La sujétion consentie, renforcée par un serment où sont invoquées les puissances 
surnaturelles, la proximité du sacré qu’ils confèrent, ne sont pas des éléments particulièrement 
dépréciatifs1009. Constat similaire avec le cas de Guilhem Arnaud de Fontarnaud qui, le 27 
octobre 1224, se donne avec tous ses biens, meubles et immeubles, à l’abbaye de La Sauve et 
plus particulièrement à son aumônerie. Il en conserve l’usufruit contre un cens de cinq sous et 
obtient pour le veuvage de son épouse, au cas où elle décèderait avant lui, la possession d’une 
estage. L’aumônier s’engage à le traiter comme un « donné », à lui fournir le gîte et le 
couvert, à lui confier la garde de la domus de Corbellac, près de La Sauve, afin d’en 
superviser fidèlement l’exploitation agricole, à la manière d’une villicatio.  

Quoique considéré comme un « fidèle et prudent serf » établi dans la familia de cette 

domus1010, Guilhem Arnaud de Fontarnaud ne parait pas lui non plus particulièrement 

1008 GCSM, n°371. Donum Gaucelmi de Puch Ayrem apud Lenhan. Notum sit tam presentibus quam futuris quod 
Gaucelmus de Podio Herem, capellanus de Tizac, staggiam quam habebat au Boscath et vineam quam 
possidebat a Martinan (…) in perpetuam helemosinam largitus est. Hanc donationem fecit Gaucelmus  de 
assensu et voluntate Guillelmi de Podio herem clerici, sine quod non poterat qui propriam attemptare. Domnus 
vero Grimoardus abbas et episcopus Convenarum et abbas Silve Maioris eandem staggiam cum vinea et 
quandam carruca d’Escoriabou que inter duos rivos sita est  Petro de Podio Herem, capituli sui accedente 
consensu, tradidit quiete et pacifice possidendam. Et pro his omnibus perpetuo possidendis, idem Petrus fecit se 
hominem ligium ecclesie antedicte cum antea libere esset sed et due filie quas habebat paterna sequentes 
vestigia se ejusdem hominii vel servitutis et compede vincierunt. Sciendum vero quod sepedictus Petrus pro 
staggia et vinea sepedictis in crastinum Nativitatis  Beate Marie cellerario Silve Maioris apud Silvam Maiorem 
singulis annis exsolvere debet duos solidos censuales, sex quoque escartas de bono frumento ad mensuram Silve 
Maioris emptibiles et vendibiles sicut vulgariter dici solet, pro carruca iamdicta et XII denarios censuales pro 
quadam domo quam in quo loco predicto edificare tenere in crastinum Nativitatis beate Virginis sine aliqua 
protelatione vel contradictione cellerario Silve Maioris apud Silvam Maiorem exsolvere debet similiter 
annuatim. Ad hoc sciendum est quod monachi Silve Maioris, secundum quod dominus Grimoardus episcopus 
Convenarum et abbas Silve Maioris interdiccione possessionum sibi retinuto ubicumque in locis predictis eis 
libuerit licite possunt construere molendinum. Sciendum est etiam quod sepenominatus Petrus cum tribus 
denariis de sporle pro se et heredebus suis omni illa possidet que superius sunt premissa carruca vero iamdicta 
et relique possessiones tali sunt ei conditione concesse quod idem Petrus nec pro matrimonio filiarum nec alia 
de causa alienare vel ad alteris domini dominium valeat has transferre. Ut autem ista firmius observentur, 
utraque partes divisam per alphabetum cartulam receperunt. Testes hujus rei sunt de monachis Aymo prior Silve 
Maioris, Raimundus hostalarius, Bertrandus cellerarius, Bernardus cementarius, Willelmus Theon cappelanus 
abbatis et W. de Agonac monachus Silve Maioris ; de clericis, Gaucelmus de Podio Herem qui fecit donum 
predictum, Willelmus de Podio Herem, Petrus de La Barta, Petrus Bernardi de Lignano ; de laicis, Arnaldus 
Grimoardi, Raimundus de Porcin, Petrus Vigerii, Petrus Lambert, Raimoundus deus Claus, parrochianus ed 
Senaco. Actum anno gratie MCCXXIX mense Marcio. 
1009 Mousnier 2000, 25-27. 
1010 AD 33 H 239, f 1. Helemosinarius  vero tenebitur de cetero supradicto Willelmo tanquam condonato suo in 
victus et vestitus necessarios providere ipsique domum suam de Corbellaco custodienda commitere dum bene 
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déprécié. La charte valorise au contraire la liberté et le volontarisme de sa démarche, mue par 
l’amour de Dieu, et sur la solennité avec laquelle le donateur est accueilli dans le chapitre 
pour être inscrit parmi les bénéficiers de l’abbaye1011. Il est vrai que l’homme n’est pas le 
premier venu. Son patrimoine est fait de treize unités foncières, situées à proximité : 
Fontarnaud1012 (une estage), Haux, Langoiran ou  Loupiac. On compte quinze tenanciers 
(tribuarii) tenants fiefs de lui (tenent de ipso in feodo), dont deux meuniers, devant des parts 
de fruits, des redevances en argent ou l’agrière, lui permettant notamment de livrer tous les 
ans un baril de vin à la confrérie de Saint-Jacques de La Sauve (dat barrilum unum vini 
annuatim confratrie S. Jacobi de Silva). Une des terres est en réserve (terram que est a Prato 
del Favernet usque ad Combam quem Willelmus colit ad opus suum). G. A. de Fontarnaud 
représente bien cette couche de paysans aisés exerçant une suprématie sur les villages, liée à 
la clientèle des établissements monastiques et concernés au premier chef par le 
développement des nouvelles servitudes1013. C’est aussi le cas d’Arnaud Moliney et de son 
fils, qui, en novembre 1275, reconnaissent être « hommes liges et questaux » du prieur de 
l’Hôpital Saint-Jacques de Bordeaux. Depuis leur estage, ils possèdent des terres, des vignes 
et un padouen1014. 

Cependant la servitude ne paraît pas toujours aussi acceptable. Ainsi, dans un passage 

de l’enquête de 1236-1237, est-il reproché au seigneur de Langoiran, Bernard d’Escoussans, 
d’avoir, avec la complicité du sénéchal Henri de Trubleville, « réduit en servitude des 
hommes propres et francs du roi, en les taillant à merci, exigeant d’eux diverses corvées 
serviles hebdomadaires et en s’emparant de leurs biens »1015. Cet asservissement, dont on note 
qu’il est mis en parallèle avec l’épanouissement des seigneuries châtelaines, est clairement 
perçu comme l’antonyme de la condition de libre (IV-3, ab omni servitute liberos). La 
servitude est clairement perçue comme péjorative, voire accablante, le verbe redigere 
impliquant un mouvement de réduction et d’infériorisation par rapport à la condition initiale.  

Celle-ci n’est cependant pas la liberté comme on l’entend aujourd’hui, c’est-à-dire une propriété 

naturelle et abstraite attachée à chaque individu. Le procès-verbal de l’enquête parle plutôt de libertés au pluriel, 
avec le même sens que coutumes (« libertés de cette terre », « coutumes de cette terre »). Abstraction faite de la 
libertas Ecclesie mentionnée une fois, lorsque le terme libertas est utilisé au singulier c’est pour désigner une de 
ces libertés, en l’occurrence la capacité de vendre ses biens sans autorisation du seigneur1016. Ceux qui jouissent 
de ces libertés coutumières sont donc considérés comme des « libres », voire des « francs » (francos id est 
liberos), ce qui est certainement plus valorisant que d’être vus comme des « coutumiers » (consuetudinarii). Le 
lien direct avec le roi n’est pas la condition sine qua non pour se considérer comme un homme libre puisque l’on 
peut devenir le « franc d’un autre »1017. Il y a donc « réduction en servitude » lorsqu’un transfert de terres avec 
les hommes qui y vivent amène ceux-ci à perdre la capacité de jouir de leurs libertés coutumières et que cela ne 

scilicet  in ea laborare videbitur et diligenter agriculture intendere atque in omnibus fideliter ministrare. 
Siquidem dum fuerit fidelis et prudens servus super ejusdem domus erit familiam constitutus. Alioquin a 
villicatione sua erit merito amovendus. 
1011 Divino inspiratus amore dedit gratis et sponte (…) libere sunt collata (…) nobis et omni conventiu in 
capitulo, facta est ibi solemniter a memorato Willelmo suprascripta donatio ubi receptus ipse temporaliter et 
spiritualiter a nobis in condonato et participem omnium beneficiorum hujus ecclesie promisit cum semper in 
omnibus esset hobediens et fidelis. 
1012 L’ancien lieu-dit Fontarnaud est situé dans la commune de La Sauve. 
1013 Cursente 1996, 46 ; exemples de fortunes serviles Boutruche [1947] 1963, 111. Autre exemple de profil de 
notables avec tenanciers : SC, n°173 (1258), n°242 (patrimoine d’un clerc), n°249. 
1014 AHG t. 24, p. 341. 
1015 Enquête et coutumes de l’Entre-deux-Mers, IV-2, et in servitutem ejusdem B. redegi permisit, ita quod talliat 
eos quantumcumque vult et accipit de rebus ipsorum quicquid vult et compellit eos in septimania semel venire ad 
opera sua servilia facienda. 
1016 Enquête et coutumes de l’Entre-deux-Mers, II-13 Item tante libertatis se esse dixerunt iurati in personis et 
rebus suis (…) Requisiti quando totam libertatem habuerunt…. 
1017 Enquête et coutumes de l’Entre-deux-Mers, II-13, se facere hominem seu francum alterius. 
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donne pas lieu, de la part du nouveau seigneur, à la définition de nouveaux droits. Ce qui est en définitive la 
porte ouverte à l’arbitraire. 

Les jugements de valeur qu’inspire la servitude aux contemporains sont donc 

variables. Au vu des cas que nous venons de voir, deux éléments interviennent pour la rendre 
plus ou moins acceptable : 1) la gradation des obligations, considérées comme insupportables 
à partir d’un seuil de fréquence (ici des corvées hebdomadaires à la manière du villainaige 
anglais) ; 2) le caractère intentionnel ou non de la soumission, comme si la servitude 
volontaire - pour reprendre l’expression d’É. de la Boétie - pouvait et devait être perçue moins 
négativement. 

Nomalisation de la questalité 

La conclusion de tels engagements atteint, avec le serment de Morlan, fils de R. de 

Lège, un stade supplémentaire de formalisme (vers 1220-1230). 

Qu’il soit connu de tous que lorsque Morlan, fils de R. de Saint-Pierre de Lège, a fait la 
paix et une composition avec le chapitre de Saint-André de Bordeaux au sujet des grandes 
querelles, c’est-à-dire à propos de l’incendie de Lège, et d’autres choses encore. Lui-même et son 
père, comme il est jugé par sentence être très dépendant du chapitre, se sont donnés les mains 
jointes dans celles du seigneur G. doyen, en hommes liges et questaux, à Dieu et à Saint-André, 
ainsi que leurs fils et ceux qui viendraient après eux, perpétuellement. Et qu’ils fassent tout ce que 
font nos autres hommes questaux de Lège, sauf l’angaria. En outre, Morlan a juré sur le for de 
Saint-Seurin qu’il serait fidèle à l’église et qu’il ne sera jamais opposé à l’église de Saint-André, 
(…) Qu’il ne s’éloigne pas de Lège pour s’établir ailleurs sans l’autorisation du chapitre1018.  

Au-delà de la confirmation de l’équivalence entre lige et questal, ce texte présente 

l’intérêt d’apporter la première mention connue d’un hommage servile dans notre secteur 
d’étude, à peu près au même moment que dans le reste du Midi, alors que l’on cherche encore 
des témoignages aussi explicites de l’hommage vassalique1019. Les circonstances de cet 
hommage méritent d’être soulignées, puisqu’il intervient après ce qui peut être vécu comme 

1018 SA f 61 vo (1220-1230). Notum sit omnibus quod quando Morlannus filius R. Sancti Petri de Legia venit ad 
pacem et compositionem cum capitulo Burdegalensis super magnis querelis videlicet combustione de Legia et 
rebus aliis plurimis. Ipse et pater suus maxime cum esset a capitulo tam quasi per sententiam judicatur dederunt 
se junctis manibus in manu domini G. decani homines ligios et questales Deo et ecclesie Beati Andree et filios 
suos qui tunc extabant qui de ipsis exiti erant in perpetuum. Et quod faciant alia quod faciunt alii homines nostri 
questales de Legia in omnibus et per omnia excepta angaria que non facient. Preterea juravit Morlanus super 
forte Sancti Severini quod ipse sit fidelis ecclesie et quod nullo tempore sit contra ecclesiam Beate Andree 
propter quod ipsa ecclesia in omnibus aut nullus aut rebus patiatur in aliquo detrimento, sed semper pro 
possibilitate tantum damnum eidem caveat  bona fide. Et quod a Legia ut alibi stet non recedat sine licentia 
capituli si vero faceret et monitus a capitulo nostro non reverteretur perurius (?) esset. Pater juravit edem modo 
super fort Sancti Severini quod ipse servaret et servari faceret filium pro posse omnia supradicta, ad maiorem 
vero securitatem… dedit ipse Morlanus fidejussores in manu domni decani pro septingentis solidos quod solvere 
sine questione tenetur capitulo et pro ut unumcumque contingit pars sua si Morlannus contra sacramentum 
veniret quod superius continetur et terra patris et sua esset incursa ecclesia Beati Andree. Preterea tenetur 
fidejussores esse cum ecclesia contra Morlannum si ipse non servaret que superius continetur.  
1019 Mousnier 2000, 19, mais les premières manifestations d’hommage serviles (sans description) sont plus anciennes et 
remontent à la fin du XIe (p. 18). Petot  1927,  Ourliac 1951, id [1973] 1979, Boutruche [1947] 1963, 98-114, qui a déjà 
souligné l’absence générale de distinction entre servage de corps et servage de glèbe. Un autre rite associé à 
l’hommage, le baiser, est mentionné en 1254, à propos de la tradition de trois enfants d’un couple de dépendants de 
Saint-Seurin vivant à Villeneuve, et nés dans leur estage. Le baiser est fait sur l’autel de saint Seurin (SS, n°242 Petrus 
de Margaus et Willelma uxor sua dederunt ecclesie sancti Severeini tres filios suos qui fuerant nati in stagia Sancti 
Severini apud Villam Novam. Willelmus vero primogenitus filiorum et secundus .. predictam  donationem concesserunt 
(..) et in signum hujus rei altare santi Severini ambo osculati fuerunt. Pro tercio filio qui adhuc infra annos pubertatis, 
pater et mater prefatum homagium fecerunt et in signum homagii fecerunt ipsi filio altare Sancti Severini osculari). 
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un acte de désobéissance ayant occasionné un incendie ou un brûlis ; il renforce donc une 
dépendance préexistante. Et s’il peut aussi être organisé à l’occasion d’une entrée en servage, 
ce type d’hommage ne l’est pas forcément lors d’une succession servile. Dans la suite de 
phases à l’évidente portée symbolique dont on retrouve peu ou prou le canevas ailleurs, 
l’accent est mis sur le rituel des mains (l’immixtio manuum), la déclaration fondatrice à valeur 
héréditaire, le serment sur les reliques (le « for » de saint Seurin1020), les engagements positifs 
(fidélité, service) et négatifs (ne pas causer du tort, ne pas quitter Lège), ainsi que le caractère 
public de l’engagement. En revanche, pas de mentions dans cette séquence de baiser et de 
promesses du seigneur comme celles que reçoit Pierre de Pucheron ou que R. Boutruche a 
relevées à la fin du Moyen Âge. L’homenest, cette redevance à valeur recognitive et 
comparable au chevage de quatre ou six deniers n’est pas non plus demandée, alors qu’elle 
l’est pour les enfants de R. Boeis. Pas non plus d’allusion à la queste, qui va probablement de 
soi.  

Du service à proprement parler le texte n’évoque que les corvées auxquelles sont 

astreints les autres questaux et à propos desquelles on ne sait rien (nature, fréquence, nombre 
de questaux qui y sont assujettis). Mais un arbitrage de l’archevêque Guilhem Amanieu entre 
les chanoines de Saint-André et leur prévôt de Lège (1207-1227) fait apparaître un autre 
« lige et homme propre » des chanoines, le « coursier de Lège » dont une des attributions est 
d’apporter au chapitre le produit des deux tailles annuelles levées sur chacun des paysans 
résidents dans la villa et sur le prévôt, et dont le montant est laissé à l’arbitraire du 
chapitre1021.  

Ces textes constituent donc des jalons précieux pour mesurer l’avancement du 

processus de définition et de rigification des statuts serviles, puisqu’avant le début du XIIIe 
siècle, la dépendance des hommes revêt des aspects multiples, flous, n’ayant pas pour 
commun dénominateur le paiement d’une queste. À la fin des années 1220, la normalisation 
est en marche, à en juger par l’apparition de binômes inédits, pour reprendre l’expression de 
B. Cursente1022, entre ligesse et questalité, entre autodédition et hommage servile, ou par la 
perception de plus en plus affirmée de la servitude comme le négatif de la liberté. On doit 
l’amalgame à une autre assimilation, aussi soulignée par B. Cursente, entre servitude et 
servicium, à l’aide des taxinomies empruntées aux catégories tardo-antiques. Ce qui est 
reproché à B. d’Escoussans est un éloquent témoignage de cette forme de raisonnement 
savant : puisque le servicium est assimilé à des opera servilia, il en découle que le statut de 
ceux qui y sont astreints est une servitude1023. Avec une logique aussi implacable, l’astreinte 
au servicum ne peut que correspondre à un statut social déprimé, alors que à l’origine, il s’agit 
du devoir exigé des hommes situés sous la juridiction directe du roi, un aspect valorisant 

1020 Le for de Saint-Seurin est attesté en 1258 (SG Fronsac n°19), et en 1225 (SA f 95). 
1021 SA f 92 v, cursor de Legia sic antiquitus fuerat ligius et proprius homo canonicorum (…) Talliate qui fiet in 
villa fient ubicumque canonici voluerint preposito ibi manente et unumquemque rusticorum taliante juxta 
arbitrium canonicorum vel canonicorum que ibi fuerint. In duabus talliatis qua annuatim fient in villa in singulis 
debet habere prepositus XII nummos et non amplius. Taliatam cursor de more tradere debet et eam reddere 
caonico si fuerit presens. Si absens fuerit eam preposito tradere debet. 
1022 Cursente 2000,  947. 
1023 Une vingtaine d’année plus tôt, on ne considère le servicium rendu au dominus par ses seuls homines. 
GCSM, n°135 (1206-1222) B. de Rionz senior (…) homines ecclesie Silve Maioris de Falairans scilicet 
Michaelem et fratres ejus et alios injuste et indebite frequenter vexabat et pignora eorum capiebat et dicebat 
ipsos homines esse suos et sibi ab eis deberi questam et alia servitia quod homo debet facere domino suo. Qua 
propter tractus in causam  a monachis ventum fuit ad judicium coram preposito regis Arnaldo  W. Bravio et 
probatum fuit a parte monachorum per testes idoneos et legitimos quod homines et stagia eorum et terra 
quandam que inspecta fuerat erant de dominio et de proprietate monachorum  ita quod nulli homini, exceptis 
monachis, aliquid inde facere debebant. 
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ensuite émietté dans le système féodal1024. Le souple et polymorphe servicium se rigidifie 
donc vers deux formes opposées, d’une part le service honorable, d’autre part le servage1025.